
Comune di Udine – Determina n. 1623 del 05/06/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 – CIG 98806580ED - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 
9 PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
Ammissibilità Certificato di regolare esecuzione, svincolo polizza fideiussoria e approvazione 
quadro economico finale.  
 
N. det. 2024/5720/380 
N. cron. 1623 del 05/06/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per l’importo di € 715.000,00; 

- in data 25.08.2022 è stato sottoscritto tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023, con la quale è stato disposto di 
affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, i servizi tecnici di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, 



Comune di Udine – Determina n. 1623 del 05/06/2024 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in 
argomento all’arch. Sandro De Luca verso un onorario lordo di € 19.020,59; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 924 del 01.06.2023 con cui è stato disposto di 
validare, ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 48, co. 2 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., il 
Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento in argomento con tutti gli elaborati che lo 
compongono e le schede di verifica della progettazione; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. d’ord. 237 adottata in data 06.06.2023 con la quale è 
stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento in oggetto, per l’importo 
complessivo del quadro economico di € 115.730,00 di cui € 82.998,54 per lavori (compresi 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.124,24) ed € 32.731,46 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 1966, esecutiva in data 15.06.2023, con la quale è 
stata avviata la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto da realizzare mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modifiche con L. n. 120 del 2020, sulla base del progetto definitivo/esecutivo approvato con 
la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 2310, esecutiva in data 10.07.2023, con la quale è 
stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020, convertito 
con modifiche con L. n. 120 del 2020, i lavori inerenti l’intervento denominato “(PNRR - 
M5C2 INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (OPERA 
8179)” alla impresa Roiatti Enzo verso un importo di € 80.442,56 (oneri della sicurezza pari 
ad € 3.124,24 inclusi) oltre IVA 4% e quindi per complessivi € 83.660,26; 

DATO ATTO che: 

• la consegna dei lavori è avvenuta in data 04.08.2023, come risulta dal Verbale di consegna 
lavori firmato dall’appaltatore senza riserva alcuna, con un tempo stimato per l’esecuzione 
in 120 giorni naturali e consecutivi; 

• la ditta incaricata ha presentato, a titolo di cauzione definitiva, la garanzia fideiussoria n. 
1760-1 rilasciata da Banca 360 Credito Cooperativo FVG - Società cooperativa per la 
somma garantita di € 8.044,26; 

• in data 29.12.2023 è stato formalizzato il relativo contratto d’appalto ai sensi dell’art.32, 
comma 14, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016; 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 1988 del 07.12.2023 è stata autorizzata una proroga 
del termine contrattuale di ultimazione dei lavori di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, 
ai sensi dell'art. 107, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilendo la conclusione dei lavori in 
oggetto alla data del 31.12.2023; 

• le lavorazioni si sono concluse in data 30.12.2023 nei termini contrattualmente previsti 
come certificato nel verbale di ultimazione lavori del 05.01.2024; 

DATO ATTO CHE: 

• nessuna riserva è stata presentata dall’impresa appaltatrice; 

• durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

• non sono occorsi infortuni; 

VISTA la Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione datata 28.03.2024 
(trasmessa con nota PE 0051260/2024 del 04.04.2024) redatti dal Direttore dei Lavori, arch. Sandro 



Comune di Udine – Determina n. 1623 del 05/06/2024 

De Luca, e sottoscritti dall’impresa appaltatrice senza eccezioni né riserve, dal quale si evince che: 

• l’importo netto dei lavori eseguiti è di € 80.109,47; 

• si è verificata una minor spesa di netti € 333,09; 

• all’impresa appaltatrice è stato corrisposto l’importo netto di € 75.723,48; 

• l’importo residuo da corrispondere all’impresa è di netti € 4.385,99; 

EVIDENZIATO che l’avviso ai creditori è stato pubblicato all’Albo comunale in data 27.02.2024 
per la durata di 15 giorni, e non risulta che siano pervenuti da parte di terzi atti impeditivi al 
pagamento del residuo credito su menzionato o che l’impresa appaltatrice abbia effettuato deleghe, 
procure o cessioni di crediti e mandati; 

RICHIAMATA la disciplina normativa applicabile all’appalto in questione, regolata dal D.P.R. 
207/2010 (Regolamento esecutivo e attuativo del Codice dei Contratti pubblici), e del caso gli artt. 
234 co. 2 e 235 co. 1 del citato D.P.R.; 

DATO ATTO che trova applicazione la disciplina di cui al D. Lgs. n. 50/2016, così come previsto 
dall’art. 226, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

RICORDATO che l’intervento è finanziato con fondi (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità di € 170.000,00 e che le economie dell’intervento confluiscono nel progetto 
di cui all’Accordo sopra citato che prevede l’implementazione del citato Investimento 1.2 – Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità; 

RAVVISATA la necessità di approvare il quadro economico finale dell’opera 8179; 

VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti non abrogate dal succitato Decreto legislativo; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento comunale dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

RITENUTO ammissibile, ai sensi di quanto disposto dall'art. 234, co. 2 del d.P.R. 207/2010, il 
Certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

D E T E R M I N A 

1. di ritenere ammissibile, ai sensi dell’art. 234 co. 2 del D.P.R. n. 207/2010, il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori relativi all’opera 8179 " (PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) 
ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO ED 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE" datato 28.03.2024 a firma dell’arch. 
Sandro De Luca e conservato agli atti (PE 0051260/2024 del 04.04.2024), da cui risulta che 
l’ammontare dei lavori eseguiti è pari a netti € 80.109,47; 

2. di dare atto che: 



Comune di Udine – Determina n. 1623 del 05/06/2024 

• si è verificata una minor spesa di netti € 333,09; 

• il residuo credito da corrispondere all’impresa ammonta a netti € 4.385,99 oltre ad IVA 
4% e quindi complessivi € 4.561,43; 

• ai sensi dell'art. 102, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, il Certificato di Regolare 
Esecuzione di cui sopra ha carattere provvisorio e che assumerà carattere definitivo 
decorsi due anni dalla data della relativa emissione; 

• ai sensi dell'art. 102, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, salvo quanto disposto dall'art. 1669 
del Codice civile, prima che il suddetto Certificato assuma carattere definitivo, 
l'appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché 
denunciati dalla stazione appaltante; 

• rimane a carico dell'appaltatore la responsabilità decennale, disciplinata dall'art. 1669 del 
codice civile, per la rovina in tutto o in parte di edifici o di altre cose immobili destinate 
per loro natura a lunga durata; 

3. di dare atto che l’impresa non ha effettuato deleghe, procure o cessioni di crediti, né sono 
pervenuti da terzi altri atti impeditivi al pagamento del residuo credito; 

4. di svincolare la cauzione definitiva prestata a mezzo polizza fideiussoria n. 1760-1 rilasciata 
da Banca 360 Credito Cooperativo FVG - Società cooperativa; 

5. di approvare il quadro economico finale dell’opera 8179 come di seguito articolato: 

A) LAVORI 

1. Lavori in appalto € 76.985,23 

2. Oneri della sicurezza  € 3.124,24 

Totale lavori € 80.109,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA 4% su A)  € 3.204,38 

2. Spese tecniche  € 19.020,59 

3. Contributo ANAC € 35,00 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 19.055,59 

C) ECONOMIE DI SPESA (vincolate al progetto 1.2) € 13.360,56 

TOTALE GENERALE  € 115.730,00 

6. di dare atto che l’importo di €13.360,56 costituisce economia di spesa dell’opera 8179 
vincolata al progetto PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; 

7. di notificare il presente provvedimento all’appaltatore come previsto dall’art. 234 co. 2 DPR 
207/2010. 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-06-05T17:13:11+0200




